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伊朗的新冠肺炎疫情急速擴散，當地一名電視台主持人
近日更在直播節目中下跪，懇求民眾留在家中，不要外
出。該主持人在節目中表示，「沒有人能免於感染病毒，
確實非常危險，我作為一名男性、一位兄長、一位父親說
出這些話，請你們聽我說。」
他補充說，亞茲德於上周四和周五，分別錄得7宗和57
宗新冠病毒感染病例，「為何會這樣？人們這兩天依然在
室外活動，待在你們家中吧。我作為一名伊朗廣播電視台
主持人，在你們面前下跪。」他隨即在鏡頭前雙手合十、
雙膝跪地，並說：「懇求你們待在家中，想想你們自己、
你們的家人及你們的小孩。」 ■綜合報道

伊 朗 主 持 跪 求 民 眾 留 家

非洲至今錄得的新冠肺炎確診個案，相對其他地區
明顯較少，有學者分析指出，不少已感染的患者均沒
有病徵，令當局難以發現。此外，非洲國家的醫療資
源匱乏，偵測病毒的能力較低，許多個案或尚未浮
面。
法國索邦大學專家科利扎曾發表有關非洲國家疫情

的研究文章，當中分析首300宗從中國輸出的病例，
發現約60%患者均未被偵測到，科利扎指出，不少患
者或沒有病徵，同時繼續來往各地。

多國檢測工具極少
世界衛生組織指出，目前非洲已有37個國家具備

檢測病毒能力，但大部分國家只有100至200份病毒
檢測工具，相較韓國或意大利等國家，非洲的檢測能
力低得多，故確診數字亦較少。世衛駐剛果民主共和
國的官員斯蒂芬警告，不少非洲國家的醫療系統相對
脆弱，估計一旦大規模爆發疫情，可能不勝負荷。
非洲較少確診病例的另一原因，或是人口平均年齡

較輕，例如人口最多的尼日利亞，全國年齡中位數是
17.9，遠低於英國的40.2和中國的37，斯蒂芬指出，
病情較嚴重的大多是長者，年輕人的感染率則相對較
低。 ■綜合報道

非洲確診少或因檢測力低■網上圖片
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資料來源：本報綜合各國報道
截至香港時間今晨零時正

海外新冠疫情狀況 ((括號內為死亡數字括號內為死亡數字))
** 包括包括「「鑽石公主鑽石公主」」號的號的696696宗感染個案及宗感染個案及77宗死亡個案宗死亡個案

非洲
埃及
阿爾及利亞
南非
突尼斯
摩洛哥
塞內加爾
尼日利亞
喀麥隆
布基納法索
多哥
剛果（金）

59 (1)
20
13
6

5 (1)
4
2
2
2
1
1

北美洲
美國
加拿大
哥斯達黎加
巴拿馬
墨西哥
多米尼加
洪都拉斯
聖馬丁島
牙買加

1,039 (31)
97 (1)
13
8 (1)
7
5
2
2
1

南美洲
巴西
阿根廷
厄瓜多爾
智利
秘魯
法屬圭亞那
巴拉圭
哥倫比亞
玻利維亞

34
19 (1)
17
17
11
5
5
3
2

亞洲及大洋洲
伊朗
韓國
日本*
卡塔爾
巴林
新加坡
馬來西亞
澳洲
以色列

9,000 (354)
7,755 (61)
1,329 (22)

262
189
178
149

122 (4)
77

阿聯酋
科威特
伊拉克
黎巴嫩
印度
泰國
菲律賓
越南
印尼

74
72

71 (7)
61 (3)
60

59 (1)
49 (1)
38

34 (1)

巴勒斯坦地區
沙特阿拉伯
巴基斯坦
阿曼
阿塞拜疆
馬爾代夫
阿富汗
文萊
新西蘭

29
20
19
18
11
8
7
6
5

孟加拉
柬埔寨
斯里蘭卡

亞美尼亞、
不丹、約
旦、蒙古、
尼泊爾

3
3
2

1

歐洲
意大利
西班牙
法國
德國
瑞士
荷蘭
英國
挪威
瑞典
丹麥
比利時
奧地利

10,149 (631)
2,084 (47)
1,784 (33)
1,622 (3)
645 (4)
503 (4)
456 (6)
436

355 (1)
340

314 (3)
206

希臘
冰島
捷克
聖馬力諾
芬蘭
葡萄牙
愛爾蘭
斯洛文尼亞
羅馬尼亞
波蘭
格魯吉亞
俄羅斯

89
81
63

60 (2)
58
41
34
34
31
25
23
20

克羅地亞
愛沙尼亞
匈牙利
阿爾巴尼亞
塞爾維亞
白俄羅斯
拉脫維亞
盧森堡
北馬其頓
斯洛伐克
保加利亞
馬耳他

16
13
12

12 (1)
12
9
8
7
7
7

6 (1)
6

波斯尼亞
立陶宛
摩爾多瓦
塞浦路斯

安道爾、列
支敦士登、
摩納哥、土
耳其、烏克
蘭、梵蒂岡

5
3
3
3
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全球各地連日來均有遊客在埃及旅遊
後，證實感染新型冠狀病毒，連同香港
埃及團8團員1領隊共9宗病例在內，估
計涉及最少46人，分別來自美國、加拿
大、法國、希臘、日本、台灣等多個國
家或地區，不少患者曾登上尼羅河觀光
船。

美17人旅團12人中招
美國休斯敦早前一個17人的埃及旅行

團中，最少12人
回國後感染新冠
病毒，據報該團
曾乘搭尼羅河
觀光船，但並
非錄得45
宗感染個
案 的 「A
Sara」

號，所有患者已被送到美軍基地接受隔
離治療。美國當局呼籲任何近期曾乘搭
尼羅河觀光船的人士，應立刻聯絡衛生
部門。
日本亦有最少7宗與埃及相關的個
案，首宗在上周五已經確診，患者是一
名70多歲的橫濱男性，上月23日從埃
及回國，兩日後發燒。另外4名患者則
均曾在上月21至28日到埃及旅遊，未
知是否參加同一個旅行團，還是純屬巧
合。
埃及政府早前指控，來自台灣的一名

女患者是「A Sara」號觀光船集體感染
源頭，但台灣衛生部門否認，稱源頭應
是觀光船導遊。「A Sara」號上周起在
樂蜀停泊，船上所有人需接受隔離，最
後一批共64名外籍乘客昨日離開埃及，
分別搭機返回美國、法國和印度。

■綜合報道

包括香港在內全球多個國家及地區，近期先

後錄得最少46宗埃及外遊後確診新型冠狀肺炎

的個案，但埃及政府至今只公佈了59宗本地病

例，大部分更集中在一艘尼羅河觀光船上，輸

出比例與本地個案不成比例，令外界以及當地

民眾質疑，埃及真正疫情比官方公佈的嚴重得

多。事實上，埃及政府至今只為2,166人進行

病毒檢測，當局反應亦相當緩慢，直至周一方

首次推出防疫措施。

遍及亞歐美多地 多病患遊尼羅河
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截至上周五早上，埃及確診個案仍然只有3宗，直至
傳出尼羅河觀光船「A Sara」號出現大量確診後，

病例才在3日內增至59宗。「A Sara」號45名乘客及船
員先後在上周五及周六確診，需送院隔離，當局之後在船
上隔離其餘約130名乘客，但全部人隔離不足一周後已經
在昨日離開埃及，原先45名確診者中，亦有25人在前日
「陽轉陰」。
除了觀光船的個案外，埃及目前大部分確診人士都是外
國人，包括周二去世的一名60多歲德國遊客。當局沒有
說明這些人是在原居地抑或埃及本地感染，但事實是愈來
愈多去過埃及旅行的遊客，回到自己的國家後都相繼確診
（見另稿）。

記者質疑酒店測試敷衍
埃及民眾對疫情愈來愈感憂慮，指政府處理疫情的透明
度不足或應對手法不當，原本到樂蜀採訪非洲電影節的埃
及記者艾哈邁德提到，在她入住的酒店共有約400名住
客，但當中只有10人接受測試，甚至在測試後未待結果
出爐，所有人包括接受測試的住客已可立刻離開。當地矯
形醫生阿什拉芙亦指出，不少病人不敢全盤相信政府的疫
情消息，懷疑實際個案遠遠不止此數目。
政府官員則堅持沒有隱瞞疫情，指出已設立網站公佈相
關消息，並已測試逾2,000名曾與確診者接觸的人士。衛
生部長扎耶德前日召開記者會，提到已在樂蜀的酒店及觀
光船進行抽樣測試，其中558人呈陰性，另外新一批快速
測試工具昨日運抵埃及，足夠供應埃及的機場、港口及陸
路關卡，所有入境旅客均需接受測試，並稱在中東及北非
地區，埃及是第一個擁有新冠病毒測試工具的國家。

指政府未提醒民眾防疫
儘管疫情嚴峻，但國民普遍認為政府後知後覺，一直未
有如其他國家般關閉學校、暫停主麻日祈禱和停止大型體
育賽事。28歲居民穆薩表示，並沒看見政府在電視上進行
宣傳，提醒普羅大眾加強防疫，他表示近日在市場買蔬菜
時，商販竟用牙齒咬着膠袋，反映民眾缺乏防疫意識。
旅遊業是埃及經濟命脈，政府極力避免旅遊業受到疫情
打擊，直至尼羅河觀光船出現爆發後，旅遊部門才首次推
出控疫措施，宣佈樂蜀所有熱氣球停飛，加強樂蜀的酒店
及觀光船防疫措施，觀光船出發前，所有船員及乘客需要
接受檢測，並取消樂蜀非洲電影節。不過埃及旅遊景點仍
如常開放，清真寺亦毋需關閉，僅限制禱告時間最長15
分鐘；學校亦無需停課，僅調升戒備狀態。 ■綜合報道

星韓籲民眾對疫情勿鬆懈

■ 首爾全副武裝的檢疫人員消毒地鐵
車廂。 美聯社

韓國政府昨日公佈新增242宗新冠肺
炎確診病例，是連續4日下跌後再次回
升，政府警告民眾不可對疫情掉以輕
心。首爾九老區電話熱線中心的確診
個案增至90宗，是市內最大規模集體
感染。
韓國中央防疫對策本部昨日公佈，
國內累計7,755人確診，再多6人死
亡，累計死亡個案61宗。雖然昨日新
增個案遠低於本月初的每日500至600
宗，但當局警告不可掉以輕心，出現
小型感染群的風險仍然存在。

熱線中心確診增至90人
九老區新道林韓國大廈的保險公司
熱線中心，截至昨日累計77名員工及

13名家屬確診，同一公司的553名職員
正居家隔離、等待病毒測試結果。中
心不少員工均乘搭巴士、地鐵等公共
交通工具上下班，包括連接仁川、水
原等地的首都圈電鐵1號線，而韓國大
廈除設有辦公室，還有住宅、婚宴場
地和產後護理院等設施，令社區爆發
的風險大增。
首爾市長朴元淳指出，當局正調查

熱線中心集體感染，是否與新天地教
會有關。由於同類熱線中心難以在家
辦公，當局會與業界開會，要求實施
保持社交距離的措施，若不遵從建
議，市政府必要時或強制封鎖有關場
所。
新加坡昨日新增12宗確診個案，其

中8宗由外地輸入，累計病例178宗。
通訊及資訊部長易華仁昨日接受訪問
時，警告社會在應對衛生風險上不能
自滿，需為疫情成為「新常態」作好
準備。 ■綜合報道

▲ 3名乘坐埃及「A Sara」觀光船的遊客在
船上戴口罩自拍。 美聯社

▶ 埃及醫護人員在岸邊等待對
觀光船遊客檢疫。 美聯社

■■全球多地近期錄得最少全球多地近期錄得最少4646宗宗
埃及外遊後確診個案埃及外遊後確診個案，，令當局防令當局防
疫措施備受質疑疫措施備受質疑。。 法新社法新社
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